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m u n tlig  varian t ur de svenska fo lkm in nesarki- 
vens uppteckn in gar sam t jäm fö rt dem  m ed fö r ­
fattarinnans version  på v issa bestäm da punkter. 
G en om  att notera m otivän d rin gar, u teslutn ingar, 
t illä g g  och berättartekniska avvikelser v il l  R itte  
n å fram  till en u ppfattn in g  om  Selm a L ager­
lö fs fö rh ållan d e till fo lkd iktn in gen .

U tfö rlig t behandlar R itte  berättelsen T a le  
Thott. I den kom m enterar Selm a L ag erlö f k r i­
tiskt den fo lk v isa  hon an vän t som  k ä lla  och 
antyder en arbetsm etod. I v isan  fin n er hon en 
k all, tråk ig  rad av händelser, där de agerande 
fram står som  platta skuggor. H on  säger sig  
v il ja  ge  skuggorn a liv , ge  fä rg  åt deras b leka 
kin der; hon v il l  ko rt sagt »restaurera» b ilden  
gen om  att bygga ut händelserna till episka e l­
ler dram atiska scener, där det inre skeendet v ä x ­
la r m ed den yttre han dlin gen.

O fta  ger dessutom  Selm a L ag erlö f sägnen en 
sed lig , etisk  innebörd. Speciellt utvecklar hon 
dess ansatser till trag ik  och gö r gärn a  dess 
personer till tragiska h jältar. H enn es m äster­
skap i att förstärka de spän ningsm om en t som 
finn s i sto ffet analyseras sk ick ligt av  R itte. 
Speciellt genom  sina berättartekniska iakttagel­
ser har R itte  tillfö rt L agerlö fsfo rsk n in gen  nytt, 
v ärd e fu llt stoff.

G unnel W eidel

E rlan d  L agerroth : Svensk berättarkonst. Röda  
rum met, Karolinerna, Onda sagor och Sibyllan. 
Sk rifter u tg ivn a  av V etenskaps-Societeten i 
Lund, 6 1 .  C W K  G leeru p . Lund 19 6 8 .

Som  E rlan d  Lagerroth  konstaterar i den teore­
tiska efterskriften  till sin  bok, är m era o m ­
fattande närstudier av svenska prosaverk  ännu 
sällsynta. O rsaken är n atu rlig tv is  att struktur­
analyser av denna typ är b etyd ligt m er tids­
krävande än de ly risk a  läsö vn in gar som  v i i 
r ik lig t m ått begåvats m ed och v id are  att de 
in n ebär avsevärda m etodiska och pedagogiska 
svårigheter. Lagerroths m ålsättn in g har varit 
»att studera v arje  verk  m ed dess helhet fram ­
fö r  ögonen» (s. 2 6 9 ). H an  hän visar till Jo h a n  
F jo rd  Jen sen s b esk rivn in g  av den »faktiske op- 
levelsesprocess»: när studiet av ett v erk  har 
fram sk rid it till en viss »m agisk pu n kt» , fa ller 
p lö tslig t fjä lle n  från  våra  ögon och v i  u p p le­
ver verkets syntes; dess p lan  och m en in g  a v ­
tecknar sig  lik a  tyd ligt som  skelettet p å  ett 
rön tgen fotografi.

D et är en vacker och trösterik tanke i from t 
n ykritisk  anda. Lagerroth  fin n er v ä l inte heller 
saken alldeles så enkel. H an  erkänn er att h e l­
hetsuppfattn in gen  successivt m åste revideras, 
m edan analysen fortskrider, och att det a ld rig

kan b li frågan  om  att restlöst fastställa »m e­
ningen» i d iktverk  av  den storleksordn in g —  i 
a lla  avseenden —  som  det här gä ller. D etta 
borde vara  s jä lvk lart m en är det inte a lltid  —  
a llra  m inst fö r de forskare som  m enar att d ik ­
taren s jä lv  inte har b egrip it ett skvatt av  vad 
han egen tligen  har skapat. D et är m ö jlig t att 
Thackeray i V an ity  F a ir  och Scott i T h e  H eart 
o f M id lo th ian  inte visste vad  de g jo rde , m en 
det är också m ö jlig t att D o ro th y V a n  G h en t 
har diktat en alldeles egen  helhetsstruktur, när 
hon an klagar dem  fö r  att »clum sily and b lin d ly  
fa ls ify  the ideas actually inherent» i rom anerna.

Lagerroth  tycks inte hysa något m isstroende 
m ot d iv in atoriska om döm en av  denna typ hos 
V an  G h en t, M ark  Schorer e ller Percy Lubbock 
m en avh åller sig  lyck ligtv is  i regel s jä lv  från  
resonem ang om  diskrepansen m ellan  diktarens 
eventuella avsikter och verken s hypotetiska m e­
ning. H ans m etod in n ebär, att han van ligen  u t­
går från  en postu lerad helhet, som  han i fo rt­
sättningen söker v e rifie ra  m ed h jä lp  av  o m fat­
tande analytiska textreferat. D en  pedagogiska 
situation som  därv id  uppstår är förvisso  b esvär­
lig . För att kunn a ta stä lln in g  till analytikerns 
fö rslag  och teser m åste läsaren i p rin c ip  ha tex­
ten lik a  aktuell som  han s jä lv , ständigt kunna 
»hålla det hela fram fö r ögonen» och ö verväga 
betydelsen av  de fö rsk ju tn in gar som  kan in ­
trä ffa , om  andra in fa llsv in k lar  appliceras e ller 
obeaktade textelem ent dras in  i diskussionen.

E ftersom  en textkon tro ll av  den arten torde 
överstiga de flesta granskares krafter och i varje  
fa ll ö verstig it m ina, m åste ja g  deklarera att jag  
o fta  kän t m ig  tveksam  och osäker in fö r  L ag er­
roths to lkn in gar. Tveksam h eten  g ä lle r  också 
den grun dsyn  han fo rm u lerar i an slutn in g till 
M ark  Schorers T ech n iqu e as D iscovery: att 
s jä lva  prob lem gestaltn ingen  b lir  en v ä g  till 
upptäckt och in sikt och att detta förhållande 
tyd ligt skulle dem onstreras i de studerade v e r­
ken. D e  konsekvenser som  Lagerroth  tillsk river 
gestaltn ingsprocessen —  det bästa exem plet p å ­
stås K a ro lin e rn a  ge —  kan n aturligtv is fö rk la ­
ras p å  m ån gahanda sätt: enbart p å  inre krite­
rier kan in gen  h ållb ar argu m en terin g byggas. 
V ila r  Lam m s gen etiska resonem ang b eträffan de 
R ö d a  rum m et (s. 3 5 )  p å  ett a lltfö r  sprött m a­
teria l, g ä lle r  detsam m a i m inst lik a  hög grad  
om  slutsatser à la  Schorer. D e t är en egendom-, 
lig  n ykritisk  dogm , att o verifierb ara  resone­
m an g är tillåtn a, om  m an utgår från  »texten 
och in gen tin g  annat än  texten », m en m in d er­
v ärd iga , om  m an tilläm p a r extern  m etodik.

D en  m est g ivan de av de fy ra  studier som 
Lagerroth  presenterar tycks m ig  vara  den över 
S ib yllan . H ä r  är hans grepp  p å  u ppgiften  fru k t­
bart, därför att L agerkvists text —  hur m ång-
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tydig den än m å vara —  verk ligen  äger den 
enhet och sym bolkonstans, som  granskaren i 
andra fa ll m ed stundom  alltför konstruktiv  
energi söker urgera. V isserligen  fö refa ller m ig  
några av om döm ena om  verkets plats i ett ut- 
vecklingsschem a a lltfö r kategoriskt form ulerade. 
D riftliv e t har sjä lv t b liv it  gudom ligt, livstron  
har b liv it gudstro, heter det p å  s. 2 2 3 . D et 
torde vara  en fö ren klin g , ett bortseende från  
den grun dläggan de am bivalens som  kan av ­
läsas också i S ibyllan . M en  analysen av  guds- 
b ilden är sin n rik  och kom parationerna tän k­
värda —  låt vara  att begreppet berättarkonst 
kom m er en sm ula i skym undan.

Svårare är det att lovorda undersökningen 
av K aro lin ern a. D en  v id ly ftig a  parafraserin g  av 
texten som Lagerroth  verkställer, öppnar så vitt 
jag  kan fin n a in ga väsentligt nya perspektiv. 
V äxelsp elet m ellan  de fy ra  faktorerna » G ud », 
»kungen», »folket» och »det svenska lynnet» av ­
tecknar sig  fu llt tydligt i texten fö r varje  n or­
m alt om döm esgill läsare och b lir  inte tydligare, 
därför att det illustreras av en triangel m ed 
G u d  i toppen eller ett »konfliktschem a», som 
sätter den inte ö verdrivet kom plicerade etisk­
relig iösa problem atiken  på  form ler. H ä r  uppen ­
barar sig  Lagerroths benägenhet att överd im en ­
sionera de svårigheter som  texterna erb juder 
och att —  m ö jligen  i pedagogiskt nit —  fo r­
m ulera självklarheter m ed en em fas som  vore 
det frågan  om  revolutionerande innovationer. 
N å g ra  exem pel: »D et nation ella som  problem  
ställs första gån gen i den berättelse som  tyd­
ligen  avsiktlig t (!)  kallats D u m m a Svenskan» 
(s. 14 8 ) .  »D en in re  strukturen är, som  bl. a. 
F jord  Jen sen  fram h ållit, inte lik a  utvecklad, 
lik a  betydelsefull i a lla  diktverk» (s. 2 8 0 ).

T i l l  de m era beaktansvärda iakttagelserna 
kan föras vad som sägs om  den dramatiska 
strukturen, där peripetiscenerna kom m er i de 
båda delarnas centrum , kapitlet M azepa och 
hans am bassadör resp. Lejonburen , och om  frek ­
vensen —  i och fö r sig  fö ga överraskande —  
av bibelallusioner. A tt kontrasten m ellan  ljus 
och m örker fram träder tyd ligt i  b ildstrukturen 
är vä l belagt och otvivelaktigt väsentligt. F rå­
gan  är em ellertid  om  K aro lin ern a  h ärv id lag  
representerar någon ting ovan ligt: H eidenstam  
fram står ju  också i andra sam m anhang som  en 
av de stora belysn ingsm ästarna i svensk littera­
tur. B isarr i överkant är den u tläggn in g  som  
föranleds av  textens ord: »H an längtade att b li 
ekot a f en sjun gen saga.» Lagerroth  söker m ed 
sin van liga  en ergi »uttöm m a» innebörden i 
denna fo rm u lerin g  och kom m er fram  till fö l­
jande: » K arl X I I  längtade alltså efter att b li 
ett eko av K a r l X H -gestalten  i H eidenstam s 
bok, och det kanske t. o. m . efter sin död. D et

är en svindlande paradox.» Jo . M en  inte är det 
H eidenstam  som  kom m er svindeln  åstad.

A vsn ittet om  R ö d a  rum m et är otv ivelaktig t 
intressantare om  också lån gt ifrån  invändnings- 
fritt. E tt frågetecken av stort form at har jag  
bl. a. satt i m arg in alen  till det stycke som  be­
han dlar A rv id  Falks fr ie ri och fö rd ju p ar sig  i 
den inslagn a fönsterrutans sym bolik. Ä v e n  om  
ja g  fö lje r  L aggerroth  en  b it p å  v ä g  i hans 
dem onstration av  den rousseauanska d ialekti­
kens grun d läggan de betydelse, har ja g  svårt att 
dela hans u ppfattn in g  att scenen gö r ett dröm - 
artat intryck och att varje  detalj har en p re­
ciserad sym bolisk  innebörd. För att ekvation en 
skall gå  ih op  m åste han laborera m ed den i så­
dana fa ll så än dam ålsenliga fö rk larin gen , att 
»författaren här inte tycks ha vetat vad  han 
g jo rt» , när han låter A rv id  F a lk  stänga in  h un­
den i soplåren och slå in  den fönsterruta som  
en ligt Lagerroths en sm ula egenartade fo rm u le­
r in g  till sist helar den sönderslagna krukan , dvs. 
diktverket sjä lvt.

N ä r  Lagerroth  d river tesen om  R ö d a  rum ­
mets kom positionella  en het tycks han m ig  i n å­
gon m ån överbetona m otsättn ingen m ellan  sin 
egen u ppfattn in g  och den äldre  strindbergs- 
forskn in gens atom istiska syn. D et vore  ju  o rim ­
lig t att förneka existensen av vissa  an förd a en- 
hetsfaktorer: A rv id  F a lk  och R ö d a  rum skretsen, 
det sam hällskritiska tem at, författarperspektivet 
etc. Sm edm ark har fram h ållit, att kom positions­
typen —  utan fast gen om förd  in trig  —  b lev  
v a n lig  i rom ankonsten efter F lau b ert och såle­
des inte behöver betraktas som  »m isslyckad». 
E m ellertid  ger ja g  L agerroth  rätt i att Strin d­
bergs egn a ord om  rom anens lösa kom position  
inte bör tillm ätas någon u tslagsgivande bety­
delse. D et fö r m ig  avgöran de är, att orden åter­
finns i ett brev  till W a ll, D N :s  redaktör, där 
Strin db erg  gö r reklam  fö r sitt m anus och u n ­
derstryker dess u r pu blicerin gssyn pu n kt ända­
m ålsen liga form . Lagerroth  fäster sin  tes likm ä- 
tigt större v ik t v id  Strin dbergs karakteristik  i 
Författaren : »H an tänkte först gö ra en Sven sk 
P ickw ick-k lubb , m en så stego hans egna m in ­
nen u pp, och nu sökte han grup pera dem , 
få  inram a dem , och sedan det län ge  kokat u n ­
der hans gryta, v ar  det fä rd ig t fö r  g ju tn in g .»  
D e t betyder, m enar Lagerroth , att den fä rd iga  
produkten  också bör ha b liv it  en helg ju ten  p ro ­
dukt, och skälen  fö r denna h elh etsto lkn in g an ­
fö r  han i den fö ljan d e fram stä lln in gen  (som  
inom  parentes sagt dem onstrerar en beundrans­
värd  förtrogenhet m ed den tid igare  fo rsk ­
ningens resultat).

A tt undersökningen har uppdagat en del obe­
aktade strukturella sam band i R ö d a  rum m et 
skall v il lig t  erkännas: T riton -m otivet m ed a lla
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dess fö rgren in gar är ett exem pel. M en  i stort 
sett b lir  utbytet av  den g ru n d liga  inven terin gen  
täm ligen  m agert. Stä ller m an kravet på  enhets- 
k riterier tillrä ck lig t lågt, kan m an bevisa m yc­
ket utan att säga någon tin g  av vikt. A tt struk­
turen konstitueras av  någon form  av  spän ning 
e ller m otsättn in g sägs g ä lla  om  a lla  de stude­
rade texterna, m en det torde g ä lla  om  de flesta 
episka verk . A tt ett kron ologisk t schem a av 
sam m a typ som i R ö d a  rum m et är särdeles van ­
ligt, erkän n er Lagerroth  m en betraktar det 
lik v ä l som  »en påm in nelse om  att verklighets- 
stoffet är organiserat i ett kon stn ärligt m öns­
ter». A tt b ildspråket b ygger på årstidernas v ä x ­
lin g ar och m otsättn ingen m ellan  staden och den 
fr ia  naturen och att Fa lks stäm ningar harm o­
nierar än m ed den v å rlig a  om givn in gen , än 
m ed den höstliga, är iakttagelser av fö ga  u p p ­
seendeväckande art.

M era  sensationellt är det, då den regnblöte 
Struve uppfattas som  en h alvt m ytisk  vatten­
m än niska, besläktad m ed Sorgbarn  i S in goalla , 
E llid a  W a n g e l i Fruen  fra  havet e ller Je sp er 
M uus hos Selm a L ag erlö f —  fö r att något se­
nare figu rera  som  gråsparv, letande efter skräp 
i sam hällets trädgård. V atten m änn isko idén  är 
tyd ligen  en fru k t av  Lagerroths svaghet fö r 
N o rth ro p  Fryes system atik i A n atom y o f C riti­
cism . Frye räkn ar m ed fy ra  särform er av prosa­
berättelse: the novel, the rom ance, the confes­
sion och the M en ipp ean  satire e ller anatom y, 
och L agerroth  fin n er nu att R ö d a  rum m et kan 
betecknas som  en  b lan dform  av  num m er 1 ,  3 
och 4  m ed ett litet in slag  av num m er 2 , n äm ­
lig en  Struves gästspel i vattenrollen . D etta 
skulle vara  »rom ance». T i l l  Frye återkom m er 
fö rf. i slutet av  sin studie. H an  avvisar G ö ran  
Printz-P åhlsons tes om  en » o b lik  Bundes-m y- 
thos» i R ö d a  rum m et —  alltså den lik a  lärda 
som  v id u n d erliga  pro b lem lösn in g  som  servera­
des i B L M  19 6 4 - 6 5  —  och m enar i stället att 
R ö d a  rum m ets »m ythos» är en av  Fryes sex 
kom edistrukturer, den iron iska kom edin. Ö ver­
ensstäm m elsen är v isserligen  inte total, erk än ­
ner han i sanningens nam n.

H ela  detta resonem ang tycks m ig  vara  ett 
väsenslöst och o fruktb art teoretiserande, som  
m ed h jä lp  av on öd ig  term in ologisk  bråte p re­
senterar skenlösningar. E rlan d  Lagerroth  har 
o tv ive laktig t den arbetsförm åga och entusiasm  
som  m åste investeras i fo rsk n in gsup pgifte r av 
denna art. M an  skulle bara önska att han v ille  
avstå från  irre levan ta dem onstrationer av n y­
kritisk  lärd om  och ransonera den del av  argu ­
m en teringen  som  har en a lltfö r  tru istisk  b i­
sm ak.

Hans Lindström

G reg o ry  N yb ö : Knut Hamsuns Mysterier. G y l­
dendal N o rsk  Forlag. O slo 19 6 9 .

D et besyn derlige m ed litteraturforskn in gen  over 
K n u t H am sun (ja, litteratu rfo rskn in g  i det hele 
tatt) er at m an i större eller m indre grad  har 
oversett o g  n eglisjert forfatterens teknikk. O laf 
Ö yslebö (H am sun g jen n o m  stilen, O slo 19 6 4 )  
har skrevet om  H am suns stik ordbruk, g je n ­
tagelser, utbrudd, viss type setn in gsbruk etc., 
m en tekn ikeren (»strukturalisten») H am sun er 
b litt tilsidesatt. D ette e r dessto m erk ligere  siden 
v i vet at H am sun selv  arbeidet nettopp m ed 
tekn ikken —  orig in aliteten  i en m eddelelse.

R o lan d  B arthes har skrevet om  dette i Essais 
C ritiques (svensk overs. 19 6 7 ) .  D et som  sær­
preger litteraturen, sier B arthes, er dens tek­
nikk: »Litteraturens vesen er in gen tin g  annet 
enn dens teknikk.» H vis  et fam iliem edlem  til 
en ven n  er död, skriver Barthes, så v il  jeg  
g jern e  skrive  noe til ham  fo r  å v ise  m in  m ed- 
f ölelse. J e g  fin n er först at jeg  ik ke  rik tig  m ak ­
ter å uttrykke h va jeg  egen tlig  fö ler, ordene 
sier ikke det jeg  v il  de skal si. P å  den annen 
side v il  jeg  h eller ikke bare si kondolerer, 
det er et tom t o g  sk jem atisk  ord. J e g  m å v a r i­
ere m est m u lig , fo r g jen n o m  variasjo n en  å 
kunne g i et slags b ilde, en slags m eddelelse 
som  i sin helhet uttrykker det je g  v il  si.

P å  sam m e v is kan m an uttrykke det om  ro ­
m aner e ller dikt e ller skuespill. D et har væ rt 
skrevet tusenvis av  böker o ver em net to k v in ­
ner o g  en m an n; det som u tg jö r Sim one de 
B eau vo ir ’s »K unst» i L ’in v ité  er ik ke  tem aet 
e ller stilen (i snever forstand) m en meddelel­
sens originalitet, romanteknikken.

N å r  det g je ld er en rom an som  K n u t H am ­
suns M ysterier har forskn in gen  stort sett dreiet 
seg om  den »gåtefulle» N a g e l (psyko logisk) o g  
hans eventuelle relas joner til forfatteren. M an  
har der o fte havnet i den b lin dgate  som  blant 
annet H an s-G öran  E km an  beskriver i Edda (N o. 
6  19 6 8 )  i en  diskusjon over Sartre ’s Les
M ouches: Forskeren g år  uten for verket og 
tvinges til å löse p ro b lem er som  egen tlig  ikke 
eksisterer (i teksten). M an  er stort sett en ige 
om  at M ysterier er en m erk e lig  bok, fu ll av 
psyko lo gi etc. M an  har teorier om  hvorv id t 
N a g e l »hjalp» K arlsen  m ed selvm ordet, m an 
spekulerer i navnet Jo h a n  N ilse n  N a g e l o g  
setter det i fo rb in delse  m ed Strin dbergs Jo h a n  
i T jän stekvin n an s Son osv. A t  M ysteriers sær- 
egnehet o g  m eddelelse lig g er  i bokens tekn ikk  
(slik  skal en m oderne psyko lo gisk  rom an sk ri­
ves, v ille  H am sun sagt) har m an bekym ret seg 
lite m ed (bortsett fra  detaljer som  f. eks. indre 
m o n ologer). D e rfo r  er det en  sæ regen giede, 
en söt o g  god o pplevelse  å lese G reg o ry  N y- 
b ö ’s bok  K n u t H am suns M ysterier (G yld en d al


